
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO 20230330
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3-2023-005-PMC

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONTRATADA: SPE ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) 
PONTES EM CONCRETO ARMADO NA ZONA RURAL E URBANA, SENDO: 
1ª – PONTE DO CHICO BALBINO (10,00 × 8,00 × 3,50M): LOCALIZA-
DA NA ESTRADA DA CUTIA, DISTANTE 7,9KM DA PA-275 (6°2’23.52”S 
- 49°35’55.26”W), 2ª - PONTE DO FOGOIÓ (10,00 × 8,00 X 3,50M): LO-
CALIZADA NA ESTRADA DO CURRAL PRETO, DISTANTE 18,7KM DA PA-
275 (5°55’3.99”S - 49°30’50.38”W), 3ª - PONTE DO GENGIBRE (20,00 
× 8,00 × 4,00M): LOCALIZADA NA ESTRADA KALÚ, DISTANTE 34KM DA 
PA-275. (5°51’5.49”S - 49°22’53.12”W), 4ª - PONTE DO DÃO II (10,00 
× 8,00 X 3,50M): LOCALIZADA NA ESTRADA NO ACESSO A VILA DOS 
PRETOS, DISTANTE 32,4KM DA PA-275 (5°50’25.50”S - 49°26’28.14”W), 
5ª - PONTE DA RUA AÇAÍ (10,00 × 9,80 X 3,00M): LOCALIZADA NA ZONA 
URBANA, DISTANTE 1,3KM DA PA-275 (6°5’33.00”S - 49°36’24.27”W), NO 
MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS/PA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 004/2023 
CELEBRADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
VALOR TOTAL: R$ 5.606.624,50 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E SEIS 
MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 18 DE AGOSTO DE 2023 A 18 DE JULHO DE 2024
DATA DA ASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 977273

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 00006-2023  

Objeto: contratação de empresa para a execução de obras necessárias 
à reforma e ampliação da Escola Municipal Divino Espírito Santo no Mu-
nicípio de Faro/PA. Vencedor: Otimiza Engenharia Ltda - ME, CNPJ nº 
21.775.240/0001-38. Valor: R$ 492.716,26.

TOMADA DE PREÇO Nº 00007-2023  
Objeto: contratação de empresa para a execução de obras necessárias à 
construção da Escola Municipal Nossa Senhora do Livramento da comuni-
dade do Inchá no Município de Faro/PA. Vencedor: Otimiza Engenharia Ltda 
- ME, CNPJ: nº 21.775.240/0001-38. Valor: R$ 262.317,15.

TOMADA DE PREÇO Nº 00008-2023 
Objeto: contratação de empresa para a execução de obras necessárias 
à construção da Escola Municipal de Educação Infantil na Comunidade do 
Mabaia no Município de Faro/PA. Vencedor: Otimiza Engenharia Ltda - ME, 
CNPJ: nº 21.775.240/0001-38. Valor: R$ 219.762,85.

EXTRATO DO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 00006-2023 

Objeto: contratação de empresa para a execução de obras necessárias à 
reforma e ampliação da Escola Municipal Divino Espírito Santo no Município 
de Faro/PA. Contratante: Secretaria/Fundo Municipal De Educação CNPJ nº 
30.134.200/0001-06. Contratada: Otimiza Engenharia Ltda - ME, CNPJ nº 
21.775.240/0001-38. Contrato nº 00006.01-2023. Valor: R$ 492.716,26; 
Vigência 120 dias, a partir da ordem de serviço.

TOMADA DE PREÇO Nº 00007-2023  
Objeto: contratação de empresa para a execução de obras necessárias à 
construção da Escola Municipal Nossa Senhora do Livramento da comu-
nidade do Inchá no Município de Faro/PA. Contratante: Secretaria/Fundo 
Municipal De Educação CNPJ nº 30.134.200/0001-06. Contratada: Oti-
miza Engenharia Ltda - ME, CNPJ nº 21.775.240/0001-38. Contrato nº 
00007.01-2023. Valor: R$ 262.317,15; Vigência 150 dias, a partir da or-
dem de serviço.

TOMADA DE PREÇO Nº 00008-2023
Objeto: contratação de empresa para a execução de obras necessárias 
à construção da Escola Municipal de Educação Infantil na Comunidade do 
Mabaia no Município de Faro/PA. Contratante: Secretaria/Fundo Municipal 
De Educação CNPJ nº 30.134.200/0001-06. Contratada: Otimiza Engenha-
ria Ltda - ME, CNPJ nº 21.775.240/0001-38. Contrato nº 00008.01-2023. 
Valor: R$ 219.762,85; Vigência 120 dias, a partir da ordem de serviço.

ROOSILVET IRENO PIMENTEL ANDRADE
Secretário Municipal de Educação de Faro/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO/PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FARO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2023/6 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar do município de Faro/PA. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 30.134.200/0001-06. Con-
tratado: A C B Andrade Comércio de Produtos Alimentícios e Indústria de 
Pescados - CNPJ: 07.166.320/0001-65. Contrato nº 2023-6-002. Valor R$ 
275.700,00. Vigência do Contrato: 02/05/2023 a 02/05/2024.

Roosivelt Ireno Pimentel de Andrade
Secretário Municipal de Educação de Faro/PA

Protocolo: 977479

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023-PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023

Objeto: Aquisição de cimento para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura do Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço 
por item. Data de Abertura: 05/09/2023, as 10:00 hora local. Acesso ao 
edital: www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicita-
ções de editais: DICOM; e-mail:licitacao@itaituba.pa.gov.br, localizada na 
Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-
PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 977482

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 20.119/2023-PMM, Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
NOS BAIRROS NOVA MARABÁ, CIDADE NOVA, MARABÁ PIONEIRA, SÃO 
FÉLIX E MORADA NOVA - NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa 
SINACOM SINALIZAÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.234.857/0001-64, vencedora com o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: 
R$ 898.567,73. Assinatura: em 23/08/2023, Secretário Municipal de 
Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 977486

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 16.945/2023-PMM 

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 078/2023-CEL/SE-
VOP/PMM, Tipo Menor Preço Por Item, Modo de Disputa: Aberto/Fe-
chado. Data da Sessão: 11/setembro/2023 - 09h00min (horário de Brasí-
lia). Objeto: REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS 
ESPORTIVOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E LAZER. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 925213, Portal da Transparência da PMM/Licitações ou Mural de 
Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br. Higo Duarte Nogueira - Pregoeiro.

Protocolo: 977483

RETIFICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 429/2022-FMS/PMM 

Na publicação n° 35.516 do dia 23/08/2023 na página n° 130. Pro-
cesso Administrativo n° 17.897/2022-FMS/PMM, DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO n° 023/2022-FMS/PMM, Objeto do contrato original: O presente 
contrato tem como objeto a locação de imóvel urbano, para fins não resi-
denciais, à disposição da Secretaria Municipal de Saúde, onde funcionará 
a Farmácia Polo da Secretaria Municipal de Saúde no Município de Marabá-
PA, localizado à Rua Norberto de Melo, Nº 1267, Sala A, Bairro Centro, Ma-
rabá-PA. LOCADOR: ROMA SERVIÇOS MÉDICOS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 
Nº 09.044.908/0001-71. Objeto do aditivo:  O presente termo aditivo tem 
por objetivo prorrogar o prazo do contrato original Nº 429/2022-FMS/PMM, 
por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do dia 30/07/2023 
até 30/07/2024. DATA DA ASSINATURA: 28 DE JULHO DE 2023. Monica 
Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA. 
Onde se lê: localizado à Rua Norberto de Melo, Nº 1267, Sala A, Bairro 
Centro, Marabá-PA Leia - se:  localizado na Travessa Santa Terezinha, 
1414 - Velha Marabá, Marabá-PA.
José Geraldo de Brito - Diretor Financeiro SMS.

Protocolo: 977497

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 497/2023/SEMAD 

Processo Administrativo nº 15.396/2023-PMM, autuado na modali-
dade Pregão Eletrônico Nº 048/2023-CPL/PMM, objeto: AQUISIÇÃO 
DE GRADE ARADORA para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal De Agricultura - SEAGRI; Empresa: CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 19.104.617/0001-85; Valor R$ 60.000,00 (sessen-
ta mil reais) Assinatura 22/08/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton 
de Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 977490


